

'98. 1/4분기 석유제품 수급동향

- 산업자원부 -

○ '98.1/4분기중 국내석유제품 소비는 전년동기간에 비해 16.6% 감소한 178.3백만배럴로 나타나, 고유가와 산업경기 위축이 석유소비에 크게 영향을 미치고 있는 것으로 나타났음.

○ 이러한 내수감소와 최근의 국제유가 하락으로 1/4분기중 원유 및 석유제품 수입금액은 42억불로 지난해 같은기간의 68억불에 비해 38.1% 감소함에 따라 석유제품 수출을 차감한 석유순수입금액은 29억불로 전년동기의 54억불에 비해, 크게 줄어든 것으로 나타났다.

○ 한편 월별 석유소비 감소율은, 1월 21.8%, 2월 16.9%, 3월에는 10.6%로 점차 감소폭이 축소되어, 우리경제 활동이 크게 침체된 가운데서도 서서히 회복기미를 보이는 것으로 나타났으며,

- 휘발유 소비의 경우, 외환·금융위기 초기인 1월에는 소비심리 위축으로 25.2%까지 감소하였으나, 2월과 3월 연이은 가격 인하의 영향으로 2월에는 14.6%감소, 3월에는 0.1% 감소하여 소비심리가 되살아 나는 것으로 나타났음.

1. 석유제품 수급현황

○ 내수는 산업경기의 위축, 고유가의 지속 및 에너지소비절약, 엘니뇨현상 등으로 전년동기보다 16.6% 감소

	1월	2월	3월	1/4분기
전년동월(기)증감률(%)	△21.8	△16.9	△10.6	△16.6

○ 수출은 국내 생산량 감소와 동남아 수출시장의 악화에도 불구하고, 국내 소비감소에 따른 잉여량 증가로 전년동기보다 38.8% 증가

○ 생산은 일부정유사의 원유도입 차질과 소비감소에 따른 정기 보수작업 조기시행으로 전년동기보다 6.8% 감소

○ 수입은 내수시장의 소비가 큰 폭으로 줄어들고, 증질유 분해탈황시설 등 고도화시설의 가동률 제고에 따른 수입대체로 전년동기보다 13.0% 감소

2. 석유제품 소비현황

○ 휘발유는 환율급등에 따른 유가상승과 산업경기 침체에 따른 소비심리 위축으로 승용차 이용을 자제하면서 전년동기보다 13.3% 감소하였으나, 2월과 3월 두차례의 가격인하의 영향으로 점차 지난해 수준으로 회복세를 보이고 있음.

	1월	2월	3월	1/4분기
-증감률(%)	△25.2	△14.6	△0.1	△13.3

○ 등유는 엘니뇨 현상에 따른 이상온난화가 계속되면서 난방용 수요의 감소로 전년동기보다 37.6% 감소

	1월	2월	3월	1/4분기
-증감률(%)	△47.4	△36.6	△21.6	△37.6

○ 경유는 경기침체에 따른 수송물동량 감소와 엘니뇨현상에 따른 난방용 소비감소로 전년동기보다 32.8% 감소

	1월	2월	3월	1/4분기
-증감률(%)	△38.9	△35.0	△24.7	△32.8

○ B-C유는 전력소비 감소에 따른 석유화력발전량의 감소와 제조업 가동율의 하락에 따른 연료유 소비의 감소로 전년동기보다 27.5% 감소

	1월	2월	3월	1/4분기
-증감률(%)	△32.3	△24.6	△25.3	△27.5

○ 나프타는 석유화학설비의 확장에 따른 소비증가로 전년동기보다 14.6% 증가

	1월	2월	3월	1/4분기
-증감률(%)	18.2	12.1	13.3	14.6

<참고자료>

석유제품 수급현황

(단위 : 천배럴, %)

		수요				공급		
		내수	빙커링	수출	소계	생산	수입	소계
1997	3월	70,603 (2.4)	3,763 (8.4)	20,139 (98.6)	94,505 (14.5)	80,078 (33.4)	16,912 (-23.4)	96,990 (18.1)
	1/4분기	213,820 (4.3)	10,829 (16.0)	55,559 (90.8)	280,208 (15.1)	234,531 (37.3)	54,448 (-30.3)	288,979 (16.1)
1998	3월	63,113 (-10.6)	4,074 (8.3)	29,439 (46.2)	96,626 (2.2)	74,419 (-7.1)	15,378 (-9.1)	89,797 (-7.4)
	1/4분기	178,300 (-16.6)	12,322 (13.8)	77,117 (38.8)	267,739 (-4.5)	218,640 (-6.8)	47,365 (-13.0)	266,005 (-8.0)

주) () 내는 전년동기(동월)대비 증감률

석유제품별 소비현황

(단위 : 천배럴, %)

		휘발유	등유	경유	B-C유	나프타	항공유
1997	3월	5,635 (-7.6)	8,269 (-3.3)	15,767 (-10.0)	14,925 (-2.1)	16,156 (29.5)	1,605 (7.7)
	1/4분기	15,765 (-0.2)	32,198 (8.5)	45,278 (-11.0)	44,480 (-0.1)	46,689 (28.2)	4,491 (4.7)
1998	3월	5,629 (-0.1)	6,481 (-21.6)	11,879 (-24.7)	11,146 (-25.3)	18,307 (13.3)	1,365 (-14.9)
	1/4분기	13,669 (-13.3)	20,106 (-37.6)	30,438 (-32.8)	32,230 (-27.5)	53,511 (14.6)	4,126 (-8.1)

주) () 내는 전년동기(동월)대비 증감률

석유 수출입액 현황

(단위 : 백만달러, %)

		석유총수입			제품 수출	순수입
		원유	제품	소계		
1997	3월	1,730 (146.6)	441 (-8.4)	2,171 (83.4)	487 (112.2)	1,683 (76.5)
	1/4분기	5,232 (66.2)	1,525 (-16.0)	6,757 (36.2)	1,346 (106.3)	5,411 (25.6)
1998	3월	948 (-45.2)	261 (-40.8)	1,209 (-44.3)	459 (-5.8)	750 (-55.4)
	1/4분기	3,279 (-37.3)	905 (-40.6)	4,184 (-38.1)	1,244 (-7.6)	2,940 (-45.7)

주) () 내는 전년동기(동월)대비 증감률